MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
 5ª REGIÃO MILITAR

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

DIVULGAÇÃO N° 002 DOS CANDIDATOS QUE DEVERÃO COMPARECER À
ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E COMPROVAÇÃO DE TÍTULOS, À ENTREVISTA
E À ESCOLHA DA ORGANIZAÇÃO MILITAR AO AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA

SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO Nº 005-SSMR/5, DE 07 DE AGOSTO
DE 2019

(SOMENTE PARA CANDIDATOS DAS ÁREAS DE INTERESSE MÉDICO
GENERALISTA, ODONTOLOGIA – DENTÍSTICA, ODONTOLOGIA -

IMPLANTODONTIA E VETERINÁRIA - CLÍNICA MÉDICA E CIRURGIA DE
PEQUENOS ANIMAIS)

O Chefe do Escalão de Pessoal da 5ª Região Militar, no uso de suas atribuições, amparado
pela Lei do Serviço Militar e pela Portaria nº 46, de 27 de março de 2012, do Departamento-Geral do
Pessoal,  em decorrência  do  não  preenchimento  das  vagas  ofertadas  aos  candidatos  das  Áreas  de
Interesse “Médico Generalista”,  “Odontologia -  Dentística”  e “Odontologia -  Implantodontia”  (por
ocasião da Escolha de OM realizada no dia 05 de dezembro de 2019) e acréscimo de nova vaga para
“Veterinária - Clínica Médica e Cirurgia de Pequenos Animais”, divulga a relação de candidatos que
deverão comparecer à Entrega da Documentação e Comprovação de Títulos, à Entrevista e à
Escolha da Organização Militar,  tudo referente ao Aviso de Convocação para Seleção ao Serviço
Militar Temporário n° 005-SSMR/5, de 07 de agosto de 2019, conforme abaixo discriminado:

1. Entrega da Documentação, Comprovação de Títulos e Entrevista:

1.1.  Para candidatos de Medicina e Odontologia:  nos dias 09, 10 ou 11 de dezembro de 2019 (à
escolha do candidato), entre às 0800h e às 1700h (horário de Brasília), no Hospital Geral de Curitiba
(na sala de reuniões da Direção), situado na Praça Mal Alberto Ferreira de Abreu, s/n°, Batel, Curitiba,
PR.

1.2.  Para candidatos de Veterinária: nos dias 09, 10 ou 11 de dezembro de 2019 (à escolha do
candidato), entre às 0800h e às 1700h (horário de Brasília), no Forte do Pinheirinho, situado na Rua 31
de Março, s/n°, Bairro Pinheirinho, Curitiba, PR.

1.3.  Os  candidatos  que  fizeram  a  Entrega  da  Documentação,  Comprovação  de  Títulos  e
Entrevista  por  ocasião  da  primeira  convocação  NÃO  precisam  fazê-lo  novamente,  sendo
necessário tão somente comparecer à Escolha da Organização Militar.

2. Escolha da Organização Militar: no dia 12 de dezembro de 2019, às 0800h (horário de Brasília),
no Forte do Pinheirinho (auditório da 5ª Região Militar), situado na Rua 31 de Março, s/n°, Bairro
Pinheirinho, Curitiba, PR.

3. Vagas disponíveis:

ÁREA DE INTERESSE
ORGANIZAÇÃO

MILITAR
CIDADE

PREVISÃO DE
VAGAS PARA A
CONVOCAÇÃO

Médico Generalista

Hospital de Guarnição de
Florianópolis

Florianópolis-
SC

01 (uma)

33º Batalhão de Infantaria
Mecanizado

Cascavel-PR 01 (uma)

Comando da 15ª Brigada de
Infantaria Mecanizada

Cascavel-PR 05 (cinco)

3º Regimento de Carros de
Combate

Ponta Grossa-
PR

01 (uma)

Comando da 5ª Brigada de
Cavalaria Blindada

Ponta Grossa-
PR

02 (duas)

Odontologia - Dentística

34º Batalhão de Infantaria
Mecanizada

Foz do
Iguaçu-PR

01 (uma)

Comando da 15ª Brigada
de Infantaria Mecanizada

Cascavel-PR 01 (uma)

Odontologia -
Implantodontia

5º Regimento de Carros de
Combate

Rio Negro-PR 01 (uma)

Veterinária - Clínica Médica
e Cirurgia de Pequenos

Animais

5ª Companhia de Polícia do
Exército

Curitiba-PR 01 (uma)

4. Candidatos de Medicina:

4.1. Área de Interesse: Médico Generalista (sem especialidade)

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

Florianópolis
/SC

- 13° IARA MEDEIROS DE SOUZA

-

16° - DANYLLO FELLYPE FERREIRA DOMINGUÊS

20° - GABRIELA FERNANDES DE ALMEIDA LEITE

26° - MILENA CHRISTY ROCHA DE OLIVEIRA

37° - TATIANA DE MEDEIROS

57° - EDSON FELIPE GRUDINSKI DELFRATE

59º - HEVELIN ALINE COSTA DA SILVA

60º - CATARINA LUCENA KREPPEL PAES

61º - ÉRICA YAMASHITA DE OLIVEIRA

62º - BEATRIZ GRASSETTI MARTINS DA COSTA

63º - PAULA BRANDALISE NUNES

64º - CAROLINE DE AZEVEDO LEVINO

65º - JANAINA FAVARO SOARES

66º - NICOLE GOULART SAVIATTO

67º - TAINA SOARES SIMOES

69º - THAIS FERNANDA DA LUZ FILLA

70º - LETICIA BILIBIO LUNELLI

71º - BRUNA SILVESTRO

72º - TAYNA PADILHA MIRANDA

74º - DEISY BRIGID DE ZORZI DALKE

76º - VICTOR HUGO DE CASTRO E SILVA

77º - AGNES PATRICIA DE ANDRADE

78º - MAIRA LETICIA SCHWAAB

79º - MARCELLA GOETZE COSTA CABRAL

80º - LUISA ANDRADE GABARDO

81º - CAROLINA COMITTI ZANELLA

82º - MARIANA DE AGUIAR KOUBIK

84º - RAFAEL SANTANA DE ARRUDA

85º - MARINA BAKRI

86º - CAMILA JÉSSICA GODINHO PINHEIRO FRIAS

87º - JESSICA BUENO DE SOUZA

88º - EMILLY CAROLINE DE FREITAS SILVA

89º - EMILY LINDSEY PILATO

90º - NICOLLE ROSSONI RUEDAS

91º - ALINE NEPPEL

92º - CAROLINA RODRIGUES ERCOLANO

93º - CARLA MARIKO OKABE

94º - GIOVANNA SERRATO DOS SANTOS

95º - MARIA GABRIELA REGO MONTANHA REBELLO

96º - MARCELLO SOUTO MAIOR COLINO

97º - KELLY DE ARAUJO GONZALES

98º - PATRÍCIA MISSEL FIETZ MENEZES

99º - JESSICA TELLI PALMA

101º - MATHEUS CORAZZA NUNES

102º - MARINA DE LORENZO COSTA

103º - CAMILA AKEMY BANSHO

104º - THAIS MARINHO FIGUEROA

105º - DANIELE TAMAE HASHIMOTO FRAGOSO

106º - MARINA CAPAVERDE KELLER

5. Candidatos de Odontologia:

5.1. Área de Interesse: Dentística

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

-

8° - FERNANDO DALITZ

10º - MANUELA BORGES

12º - LORENA SCHMITHAUSEN TRIERVEILER

13º -
GYORGIA MASIERO SANSON COUTO SOUTO

MAIOR

14º - JÉSSICA MILENE MACEDO

15º - BIANE GONÇALES LEME

16º - NÁGELA REBECA ALVES DA SILVA

17º - BRUNA CARBONARI MASSAFRA

18º - SUEMY SIMPLICIO KITAYAMA

19º - JÉSSICA SCHMITT VOLPATO BARBOSA

5.2. Área de Interesse: Implantodontia

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

- 3° - ABRAÃO MORATELLI PRADO

4° - OKSANA TANIA CHOMA ZAVILINSKI

5° - CHRISTIANE KRÖLING

6º - FELIPE MARIANI DALTROZZO

7º - ANELYSE ANDERES GALVÃO

8° - JEISEMAR SIDNEY RAMPAZZO JUNIOR

9° - CAROLINA ACCORSI CARTELLI

10° - FABIO DIEGO CECCATTO

11º - BRUNA LORENA BARBARESCO GREIN

12º - LEONARDO BRUNET SAVARIS

13º - RICARDO PICOLOTTO

14º - NAIARA PINHEIRO RODRIGUES

15º - CLAYTON LUIZ GORNY JÚNIOR

16º - AMANDA BRITTO DE MACEDO

17º - RENAN HIDEKI KANESHIMA

18º - ARIANE BONATO

19º - MOHAMAD NAGI BOU WADI

20º - LETÍCIA SOARES TAKAKI

21º - GILBERTO JUNIOR KACHINSKI

22º - RAFAELA PAGLIOSA WINTER

6. Candidatos de Veterinária:

6.1 Área de Interesse: Clínica Médica e Cirurgia de Pequenos Animais

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

Curitiba/
PR

- 1º LEONARDO STELLE

Curitiba, 06 de dezembro de 2019.

PAULO HENRIQUE MAIER – Cel R1
Chefe do Escalão de Pessoal da 5ª Região Militar

	COMANDO MILITAR DO SUL